
Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

вторник,
27

№ 89 (7509)
Цена свободная

октября
  2015 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

решение районного  Совета депутатов №114 от 23.10.2015 г. 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области (новая редакция) (с измене-
ниями), Регламентом Темкинского районного Совета депутатов, 
решением постоянной комиссии по законности и правопорядку-
Темкинский районный Совет депутатов решил:

1. Утвердить список  депутатов Темкинского  районного Совета 
депутатов пятого созыва, закрепленных за сельскими поселениями 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской об-
ласти согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в районной газете «Заря».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по законности и правопорядку (председа-
тель В.В. Лощаков).

Глава муниципального образования «темкинский   район»   
Смоленской области  А.н.васильев

о закреплении депутатов темкинского районного 
Совета депутатов пятого созыва за сельскими 

поселениями муниципального образования 
«темкинский район» Смоленской области»

№ п/п Фамилия, имя, отчество                   Сельское поселение
депутата Темкинского районного       муниципального образования
Совета депутатов пятого созыва,                «Темкинский район»
закрепленного за сельским поселением          Смоленской области 
1. Васильев А.Н.                  Аносовское сельское поселение
                                            Темкинского района Смоленской области
2. Михайлов И.И.             Батюшковское сельское поселение
                                            Темкинского района Смоленской области
3.  Савченков Ю.Н.               Васильевское сельское поселение
                                            Темкинского района Смоленской области
4. Таначова И.А.                   Вязищенское сельское поселение
                                            Темкинского района Смоленской области
5. Казаков О.А.              Долматовское сельское поселение
                                            Темкинского района Смоленской области
6. Ершов А.И.                    Кикинское сельское поселение
                                            Темкинского района Смоленской области
7. Олейник И.П.              Медведевское сельское поселение
                                            Темкинского района Смоленской области
8. Пансков И.Е.                  Павловское сельское поселение 
                                            Темкинского района Смоленской области
9. Молотилина А.В.      Селенское сельское поселение
                                            Темкинского района Смоленской области
10. Белов А.В.                           Темкинское сельское поселение
              Горностаева А.Ф.  Темкинского района Смоленской области
              Лощаков В.В.
              Терехина Л.Ю.
              Усачев Ю.А.
              Харичкина В.А.

Список
депутатов темкинского районного Совета депутатов

 пятого созыва, закрепленных за сельскими 
поселениями муниципального образования 
«темкинский район» Смоленской области  

решение районного  Совета депутатов №111 от 23.10.2015 г. 

 В соответствие с Областным законом «Об особенностях составления, 
рассмотрения и утверждения проекта областного закона и проекта бюд-
жета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Смоленской области на 2016 год и о внесении изменений в отдельные об-
ластные законы» Темкинский районный Совет депутатов  решил: 

1.Приостановить до 1 января 2016 года:
а) действие положения районного Совета депутатов, утвержденного ре-

шением  от 15.11.2013 года №113 «Об утверждении Положения о бюджет-
ном процессе в муниципальном образовании «Темкинский район» Смолен-
ской области» в отношении составления и утверждения проекта местного 
бюджета на плановый период и материалов на плановый период (за ис-
ключением прогноза социально-экономического развития муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области, основных направ-
лений бюджетной политики муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области и основных направлений налоговой политики 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области).

2. Установить, что в 2015 году:
а) бюджет муниципального образования составляется и утверждается 

сроком на один год; 
б) проект решения о бюджете муниципального образования вносится 

на рассмотрение районного Совета депутатов не позднее 01 декабря 2015 
года;

в) среднесрочный финансовый план муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области не разрабатывается и не утверж-
дается.

3. Установить, что с 2016 года:
а) договоры (соглашения), по которым получателем средств местного 

бюджета в соответствии с ранее доведенными лимитами бюджетных обяза-
тельств, подлежащие оплате в 2017 году, по инициативе получателя средств 
местного бюджета в связи с недоведением ему лимитов бюджетных обяза-
тельств на указанный год не расторгаются.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опу-
бликования в районной газете «Заря».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-
янную   комиссию по экономическому развитию, бюджету, налогам и фи-
нансам  (председатель Молотилина А.В.).

Глава муниципального образования  «темкинский район» 
Смоленской области А.н. васильев

об особенностях составления, рассмотрения и 
утверждения проекта местного бюджета на 2016 год

решение районного  Совета депутатов №116 от 23.10.2015 г. В соответствии с Уставом 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смолен-
ской области (новая редакция) 
(с изменениями), Регламентом 
Темкинского районного Сове-
та депутатов, решением посто-
янной комиссии по законности 
и правопорядку Темкинский 
районный Совет депутатов ре-
шил:

1. Утвердить список депу-
татов Темкинского районного 
Совета депутатов пятого созы-
ва, закрепленных за улицами 
Темкинского сельского поселе-

о закреплении депутатов темкинского районного 
Совета депутатов пятого созыва, закрепленных за 
темкинским сельским поселением темкинского 

района Смоленской    области, за улицами 
темкинского сельского поселения  

ния Темкинского района Смо-
ленской области.

2. Настоящее решение всту-
пает в силу со дня его офици-
ального опубликования в рай-
онной газете «Заря».

3. Контроль за исполнением 
настоящего решения возложить 

на постоянную комиссию по 
законности и правопорядку 
(председатель В.В. Лощаков).

Глава муниципально-
го образования «тем-

кинский   район» 
Смоленской области                                          

А.н.васильев

№ п/п Фамилия, имя, отчество депутата Темкинского        Улицы Темкинского сельского поселения
               районного Совета депутатов пятого созыва,         Темкинского района Смоленской области
           закрепленного за Темкинским сельским поселением 
1. Лощаков В.В.                                                                                   Дружбы, Дорожная, Заводская, 
                                                                                                                              Луговая, Лядное, Замошье
2. Усачев Ю.А.                                                                                         Восточная, Зеленая, Кирова, 
                                                                                                                Красногвардейская, Механизаторов, 
                                                                                                                           Привокзальная, Энергетиков
3. Горностаева А.Ф.                                                          Андреева, Дзержинского, Комсомольская, 
                                                                                                                       Садовая,   8 марта, Смоленская
4. Терехина Л.Ю.                                                                                Больничная, Колхозная, Мира, 
                                                                                                       Новая, Октябрьская, Школьная, Сосновая
5. Белов А.В.                                                                                                 Горького, Первомайская, 
                                                                                                                          Строителей, Футбольное поле
6. Харичкина В.А.                                                                                 Лесная, Советская, Ефремова, 
                                                                                                                                Молодежная, Космонавтов

Список
депутатов темкинского районного Совета депутатов

 пятого созыва, закрепленных за улицами темкинского сельского поселения 
темкинского района Смоленской области  

решение районного  Совета депутатов №106 от 23.10.2015 г. 

Заслушав информацию и. о. 
главного редактора газеты «Заря» 
«О финансово-хозяйственной 
деятельности государственного 
унитарного предприятия «Редак-
ция газеты «Заря» за 2014 год», 
в соответствии  с действующим 
законодательства, Уставом муни-
ципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области (новая редакция)  (с из-
менениями)  решением  постоян-
ной комиссии по экономическо-
му развитию, бюджету, налогам 
и финансам Темкинский район-

о финансово-хозяйственной деятельности государственного унитарного 
предприятия «редакция газеты «Заря»»  за 2014 год

ный Совет депутатов решил:
1. Информацию и.о. глав-

ного редактора  газеты «Заря» 
«О финансово-хозяйственной 
деятельности государственного 
унитарного предприятия «Редак-
ция газеты «Заря»  за 2014 год  
принять к сведению. 

2. Рекомендовать и.о. главно-
го редактора газеты «Заря» акти-
визировать работу по целевому 
и эффективному использованию 
средств, запланированных в 
бюджете государственного уни-
тарного предприятия «Редакция 

газеты «Заря».
3. Настоящее решение всту-

пает в силу со дня его офици-
ального опубликования   в рай-
онной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением 
настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по 
экономическому развитию, бюд-
жету, налогам и финансам (пред-
седатель А.В. Молотилина).

Глава муниципального 
образования  «темкинский   

район»  Смоленской области                                    
А.н. васильев

решение районного  Совета депутатов №105 от 23.10.2015 г. 

Рассмотрев информацию,  
представленную  Администраци-
ей муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области (далее – Администрация)  
по  исполнению  муниципальной  
Программы «Охрана окружающей 
среды в муниципальном образова-
нии «Темкинский район» Смолен-
ской области на 2014 – 2016 годы»  
за 2014 год,  в соответствии  с Уста-
вом  муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области (новая редакция) (с изме-
нениями), решением  постоянной 

об  исполнении муниципальной Программы  «охрана окружающей среды в 
муниципальном образовании «темкинский район» Смоленской области 

на 2014 – 2016 годы» за 2014 год   
комиссии по социальной политике 
Темкинский  районный  Совет  депу-
татов  решил:

1.Информацию Администрации 
по  исполнению  муниципальной  
Программы «Охрана окружающей 
среды в муниципальном образова-
нии «Темкинский район» Смолен-
ской области на 2014 – 2016 годы»  
за 2014 год (далее - Программа)  
принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации 
мероприятия Программы исполнять в 
полном объеме, бюджетные средства 
на проведение мероприятий Про-

граммы, осваивать             в пределах 
бюджетного финансирования. 

3. Настоящее решение вступа-
ет  в силу со дня  его официаль-
ного опубликования  в районной 
газете «Заря».

4. Контроль за исполнением 
настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по со-
циальной политике (председатель  
В.А. Харичкина).

Глава муниципального
 образования  «темкинский   
район» Смоленской области                                          

А.н.васильев

Прием граждан по личным вопросам депутатом Смоленской 
областной Думы в Местной общественной приемной 

Всероссийской политической Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в 
Темкинском районе 
А.С. василевичем 

переносится на 30 октября с 12-30 до 13-30 часов
Прием будет проходить по адресу ул. Октябрьская, д. 23



З А р я2 27 октября  2015 года № 89 (7509)

В соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (с изменениями), Положением о бюджетном про-
цессе в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области и решением постоянной ко-
миссии по экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам Темкинский районный Совет депутатов  
решил: 

1. Внести изменения в подпункт 1 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
1) общий объем доходов местного бюджета на 2015 год в сумме 170066,2 тыс. рублей, в том числе объем 

безвозмездных поступлений в сумме 145794,2 тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных 
трансфертов – 145794,2 тыс. рублей.

2. Внести изменения в подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
2) общий объем расходов местного бюджета на 2015 год в сумме 171026,6 тыс. рублей.
3. Внести изменения в Приложение 1 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 19.12.2014 

г. № 132 «Об утверждении местного бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» изложив 
его в следующей редакции: 

Приложение 1
Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2015 год

Код                        Наименование кода группы, подгруппы, статьи,                             Сумма
                                вида источника финансирования дефицитов бюджетов,          (тыс. рублей)
                               кода классификации операций сектора государственного 
                                              управления, относящихся к источникам
                                              финансирования дефицитов бюджетов  
01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов 
                                                бюджетов                                                                                         960,4
01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте 
                                                Российской Федерации                                                               0,0
01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
                                                Российской Федерации                                                               0,0
01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
                                                бюджета                                                                                           960,4
01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов                   -170066,2
01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов   -170066,2
01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов     -170066,2
 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов
                                                муниципальных районов                                                    -170066,2
01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов                     171026,6
01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов    171026,6
01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов    171026,6
01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджетов 
                                                 муниципальных районов                                                     171026,6

4. Внести изменения в Приложение 6 к решению Темкинского районного Совета депутатов 
от 19.12.2014 г. № 132 «Об утверждении местного бюджета на 2015 год и на плановый период 
2016 и 2017 годов»: 

Приложение 6
Прогнозируемые доходы местного бюджета, за исключением безвозмездных поступлений, 

на  2015 год
Код бюджетной                    Наименование групп, подгрупп и статей доходов                  Сумма
классификации                                                                                                                 (тыс. рублей)
Российской Федерации  
1 00 00000  00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы                                         +333,6
1 05 00000  00 0000 000 Налоги на совокупный доход                                        +228,6
1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог                                         +189,6
1 05 04020  02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы на    
                                                    логообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов +39,0
1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в 
                                                государственной и муниципальной собственности        +105,0
1 11 05013 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,             
                                                государственная собственность на которые не разграничена и 
                                                которые расположены в границах сельских поселений, а также 
                                                средства от продажи права на заключение договоров аренды 
                                                указанных земельных участков                                           +76,5
1 11 05035 05 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
                                                оперативном  управлении органов управления муниципальных 
                                               районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества 
                                               муниципальных бюджетных и автономных учреждений)          +28,5

5. Внести изменения в Приложение 10 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 19.12.2014 
г. № 132 «Об утверждении местного бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»:

Приложение 10
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и ви-

дам расходов классификации расходов бюджетов на 2015 год
Наименование                                     Раздел           Под-         Целевая        Вид            Сумма
                                                                                        раздел        статья   расходов     (рублей)
Общегосударственные вопросы                      01                00                 +159400,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций                             01                04                 +159400,00
Муниципальная программа «Создание условий для эффективного муниципального управления 
в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области 
на 2015-2017 годы                                             01                04      01 0 0000                +159400,00
Подпрограмма «Повышение эффективности деятельности Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области»            01 04      01 2 0000                 +159400,00
Расходы по оплате труда работников органов местного 
самоуправления                                             01 04      01 2 0011                +150000,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами             01                04      01 2 0011           100    +150000,00
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов                             01 04      01 2 0011           120    +150000,00
Фонд оплаты труда и страховые взносы        01  04      01 2 0011            121   +150000,00
Расходы на содержание органов местного самоуправления 
(за исключением расходов по оплате труда)  01 04      01 2 0018                     +159400,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами             01 04      01 2 0018      100  +12700,00
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов                             01 04      01 2 0018      120  +12700,00
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда 
оплаты труда                                             01 04      01 2 0018           122  +12700,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                   01 04      01 2 0018           200    +146700,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                             01                04      01 2 0018           240    +146700,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                             01 04      01 2 0018           244    +146700,00
Иные бюджетные ассигнования             01 04      01 2 0018      800 -150000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей      01 04      01 2 0018      850 -150000,00
Уплата налога на имущество организаций и
земельного налога                                             01 04      01 2 0018       851 -150000,00
Национальная экономика                             04     +90000,00
Транспорт                                             04 08    +90000,00
Муниципальная программа «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области» 
на 2015-2017 годы                                             04 08      08 0 0000   +90000,00
Подпрограмма «Создание условий для обеспечения транспортного обслуживания населения 
автомобильным транспортом на пригородных и внутри муниципальных маршрутах на террито-
рии муниципального образования             04                08      08 2 0000   +90000,00
Предоставление субсидий юридическим лицам, в том числе 
некоммерческим организациям             04 08      08 2 6000   +90000,00
Иные бюджетные ассигнования             04 08      08 2 6000      800 +90000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным пред-
принимателям, физическим лицам             04 08      08 2 6000      810 +90000,00
Образование                                             07                  +150000,00
Общее образование                             07 02                   +150000,00
Муниципальная программа «Развитие образования на территории муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области на 2015-2017 годы       07                 02     14 0 0000                      +150000,00
Подпрограмма «Развитие общего образования на территории муниципального образовании 
«Темкинский район» Смоленской области»   07              02      14 2 0000                     +150000,00
Субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания                              07              02      14 2 0062               +150000,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям                   07              02      14 2 0062           600    +150000,00
Субсидии бюджетным учреждениям              07              02      14 2 0062           610    +150000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (му-
ниципальных) услуг (выполнение работ)          07              02      14 2 0062      611   +150000,00
Средства массовой информации              12     -90000,00
Периодическая печать и издательства             12              02   -90000,00
Муниципальная программа «Поддержка средств массовой информации на территории муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области» 
на 2014-2016 годы                                              12              02      19 0 0000   -90000,00
Предоставление субсидии юридическим лицам, в том числе 
некоммерческим организациям              12              02      19 0 6000   -90000,00
Иные бюджетные ассигнования              12 02     19 0 6000     800  -90000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме государственных (муниципальных) учреждений) и физическим лицам 

решение районного  Совета депутатов №112 от 23.10.2015 г. 
о внесении  изменений  в  решение темкинского    районного    Совета  депутатов  от 19 декабря  2014 года № 132 

«об утверждении   местного бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»
– производителям товаров, работ, услуг                  12 02     19 0 6000     810  -90000,00
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов российской федерации и муниципальных 
образований общего характера              14 00   +24200,00
Иные дотации                                              14 02   +24200,00
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами в муниципальном об-
разовании «Темкинский район» Смоленской области» 
на 2014-2017 годы                                              14 02     04 0 0000   +24200,00
Подпрограмма «Регулирование межбюджетных 
отношений»                                                       14 02     04 1 0000  +24200,00
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов                                              14 02     04 1 6090  +24200,00
Межбюджетные трансферты              14 02     04 1 6090     500 +24200,00
Дотации                                                              14 02     04 1 6090     510 +24200,00
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности бюджетов   14 02     04 1 6090      512 +24200,00

6. Внести изменения в Приложение 14 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 19.12.2014 
г. № 132 «Об утверждении местного бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»:

Приложение 14
Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным  и ведомственным програм-

мам и непрограммным направлениям деятельности на 2015 год
 Наименование                          Целевая          Код главного       Раздел    Подраздел   Вид       Сумма
                                                            статья    распорядителя средств                         расходов   (тыс.руб.)
                                                                              местного бюджета 
                                                                              (прямого получателя)    
Муниципальная программа «Создание условий для эффективного муниципального управления 
в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области» 
на 2015-2017 годы                    01 0 0000           +159,4
Подпрограмма «Повышение эффективности деятельности Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области»   01 2 0000           +159,4
Расходы по оплате труда работников органов местного 
самоуправления                    01 2 0011           +150,0
Администрация муниципального образования 
«Темкинский район»    01 2 0011            901           +150,0
Общегосударственные вопросы   01 2 0011            901             01            00       +150,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций         01 2 0011            901             01            04       +150,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами    01 2 0011            901             01           04        100       +150,0
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов    01 2 0011                         901             01           04        120      +150,0
Фонд оплаты труда и страховые взносы 01 2 0011             901             01          04        121       +150,0
Расходы на содержание органов местного самоуправления (за исключением расходов 
по оплате труда)                    01 2 0018           +159,4
Администрация муниципального образования  
«Темкинский район»               01 2 0018            901          +159,4
Общегосударственные воросы   01 2 0018            901              01           00         +159,4
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций    01 2 0018            901              01           04                    +159,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне-
бюджетными фондами    01 2 0018             901             01          04        100         +12,7
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов    01 2 0018             901             01          04        120         +12,7
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда 
оплаты труда                    01 2 0018             901             01          04        122         +12,7
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд         01 2 0018             901             01          04        200       +146,7
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд          01 2 0018             901             01          04        240       +146,7
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд   01 2 0018             901             01          04        244       +146,7
Иные бюджетные ассигнования  01 2 0018             901             01          04        800        -150,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 2 0018             901             01          04        850        -150,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога                   01 2 0018            901             01           04        851        -150,0
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами в муниципальном об-
разовании «Темкинский район» Смоленской области» 
на 2014-2017 годы                   04 0 0000             +24,2
Подпрограмма «Регулирование межбюджетных 
отношений»                   04 1 0000             +24,2
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов                   04 1 6090             +24,2
Финансовое управление Администрации муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области   04 1 6090            903            +24,2
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов российской федерации и муниципальных обра-
зований общего характера   04 1 6090            903             14            00         +24,2
Иные дотации                   04 1 6090            903             14            02          +24,2
Межбюджетные трансферты 04 1 6090            903             14            02       500         +24,2
Дотации                                   04 1 6090            903             14            02       510         +24,2
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований на под-
держку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов                   04 1 6090            903             14            02        512        +24,2
Муниципальная программа «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области» 
на 2015-2017 годы                    08 0 0000             +90,0
Подпрограмма «Создание условий для обеспечения транспортного обслуживания населения авто-
мобильным транспортом на пригородных и внутри муниципальных маршрутах на территории му-
ниципального образования   08 2 0000             +90,0
Предоставление субсидий юридическим лицам, в том числе 
некоммерческим организациям 08 2 6000             +90,0
Администрация муниципального образования 
«Темкинский район»   08 2 6000            901            +90,0
Национальная экономика   08 2 6000            901             04            +90,0
Транспорт                   08 2 6000            901             04            08         +90,0
Иные бюджетные ассигнования  08 2 6000            901             04            08        800        +90,0
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предприни-
мателям, физическим лицам   08 2 6000            901             04            08        810        +90,0
Муниципальная программа «Развитие образования на территории муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области на 
2015-2017 годы                   14 0 0000           +150,0
Подпрограмма «Развитие общего образования на территории муниципального образовании «Темкинский 
район» Смоленской области»   14 2 0000           +150,0
Субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания   14 2 0062           +150,0
Администрация муниципального образования 
«Темкинский район»   14 2 0062            901           +150,0
Образование                   14 2 0062            901             07         +150,0
Общее образование   14 2 0062            901             07            02         +150,0
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям   14 2 0062            901             07            02        600      +150,0
Субсидии бюджетным учреждениям  14 2 0062            901             07            02        610      +150,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального) задания  на оказание государственных (муниципальных) 
услуг (выполнение работ)   14 2 0062            901             07            02        611       +150,0
Муниципальная программа «Поддержка средств массовой информации на территории муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области» 
на 2014-2016 годы                    19 0 0000              -90,0
Предоставление субсидии юридическим лицам, в том числе 
некоммерческим организациям 19 0 6000              -90,0
Администрация муниципального образования 
«Темкинский район»   19 0 6000            901            -90,0
Ссредства массовой информацмии  19 0 6000            901             12             -90,0
Периодическая печать и издательства 19 0 6000            901             12            02          -90,0
Иные бюджетные ассигнования 19 0 6000            901             12            02       800          -90,0
Субсидии юридическим лицам (кроме государственных (муниципальных) учреждений) и фи-
зическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг   19 0 6000            901             12            02       810          -90,0

7. Внести изменения в Приложение 17 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 19.12.2014 
г. № 132 «Об утверждении местного бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»:

 Распределение дотации бюджетам поселений на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности бюджетов на 2015 год                                                         

 Сельские поселения, входящие в состав муниципального района                        Сумма на 2015 год
                                                                                                                                                              (тыс. рублей)
Селенское сельское поселение                                                                                                                       +24,2
Всего:                                                                                                                                         +24,2

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Заря».
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную   комиссию по экономическому 

развитию, бюджету, налогам и финансам  (председатель Молотилина А.В.).
Глава муниципального образования  

«темкинский район» Смоленской области А.н. васильев 



З А р я3 27 октября  2015 года № 89 (7509)

«Цветные ладошки» - страничку зовут
Здесь дети расскажут о том, как живут

Землю копают – ладошки чернеют,
Ходят без варежек – руки краснеют,
Кушают творог – ладошки белеют
Книжки читают – головки умнеют

Ручки помыли – ладошки чисты,
За руки взялись – ладошки дружны!

 

В октябре в России отмети-
ли 120-летие со дня рождения 
великого русского поэта Сергея 
Есенина. Он любил свою «го-
лубую Русь», а Русь любит его 
стихи за человечность, теплоту, 
лиричность, трепетное отноше-
ние к природе, ко всему живо-
му, к своей Родине. Об этом шла 
речь на мероприятии Темкин-
ской центральной библиотеки, 
проведенного для старшекласс-
ников. К нам Есенин приходит 
в детстве со своими чудными 
стихами о природе, о дорогом 

«Без России не 
было б меня...»

сердцу крае, где все волнует: 
озера с молчаливой осокой и бе-
лыми лилиями, заливные луга 
с терпким запахом мяты и по-
лыни, тревожное ржание лоша-
дей в звездную майскую ночь, 
весеннее половодье реки, ше-
лест кленов и берез, багряные 
неповторимые зори…Все, что 
вошло в его сердце и осталось в 
его творчестве навсегда. Все это 
прочувствовали дети, услышав 
его поэзию, просмотрев презен-
тацию о творческой биографии 
поэта, видеоролики  с песнями, 

романсами на его стихи.
Работники Темкинской цен-

тральной детской библиотеки 
также посвятили свое мероприя-
тие Сергею Есенину. Дети позна-
комились  с биографией поэта, с 
основными направлениями его 
творчества. Особое внимание 
школьников было обращено на 
его поэзию  о животных. Дети 
просмотрели презентацию по 
этой теме, разгадывали ребусы 
с зашифрованными названиями 
его произведений, прослуша-
ли ряд стихотворений - «Песнь 
о собаке», «Собаке Качалова», 
«Корова», «Лисица». Продолжи-
лась встреча просмотром музы-
кальных видеороликов на стихи 
Сергея Есенина.

В Темкинской централь-
ной детской библиотеке для 
детей есть много интересных 
журналов на любой вкус - это 
«Свирель», «Волшебный», 
«Мир техники для детей», 
«Первоклассные родители», 
«Простые уроки рисования», 
«Трансформеры», «Смеша-
рики», «Джульетта» и дру-

На журнальной орбите
гие интересные издания. Дети 
с удовольствием читают эти 
журналы. Ведь в них столько 
интересного. Обзор и гром-
кие чтения журналов  устрои-
ли детские библиотекари для 
юных читателей. Вместе с 
детьми листали интересные 
журналы, а там -  стихи, инте-
ресные рассказы, знакомились 

с жизнью животных, отгады-
вали загадки, викторины, ре-
бусы, слушали мудрые советы, 
узнавали удивительные факты 
и многое другое с журнальных 
страниц. В результате читатели 
еще больше заинтересовались 
разнообразными журналами и 
с удовольствием взяли их по-
читать.

Задача: Продавец продает 
шапку. Стоит 10 рублей. Подхо-
дит покупатель, меряет и согла-
сен взять, но у него есть только 
25 рублей. Продавец отсылает 
мальчика с этими 25 рублями 
к соседке разменять. Мальчик 
прибегает и отдает 10+10+5. 
Продавец отдает шапку и сдачу 
в 15 рублей. Через какое-то вре-

Задача про шапку от 
Льва Толстого

Задача «про шапку» была придумана Львом Толстым для вто-
рого класса церковноприходской школы, но вот что любопытно, 
ряд источников утверждает, что сейчас ее правильно могут 
решить только 30% старшеклассников, только 20% студентов 
ВУЗов и только 10% работников банков и кредитных учрежде-
ний. Задачка довольно простая, но вместе с тем очень увлека-
тельная. Интересно, а вы сможете ее решить?

мя приходит соседка и говорит, 
что 25 рублей фальшивые, тре-
бует отдать ей деньги. Ну что 
делать… Продавец лезет в кас-
су и возвращает ей деньги.

вопрос: на сколько обма-
нули продавца? Ответы могут 
быть разными: 15, 25, 35, 40, 
50. Итак, на сколько же на са-
мом деле?

По рзелульаттам илссеовадний одонго анлигйсокго унвиертисе-
та, не иеемт занчнеия, в кокам пряокде рсапожолены бкувы в солве. 
Галвоне, чотбы преавя и пслоендяя бквуы блыи на мсете. Осатьлы-
не бкувы мгоут селдовтаь в плоонм бсепордяке, всё-рвано ткест чта-
итсея без побрелм. Пичрионй эгото ялвятеся то, что мы не чиатем 
кдаужю бкуву по отдльенотси, а всё солво цликеом.

По рзелульаттам  илссеовадний

Мастерим из осенних листьев

Страничку подготовила Л. воронина

Гимнастика для ума



З А р я4 27 октября  2015 года № 89 (7509)

Поздравляем с днем рождения
Почетного гражданина 

Темкинского района
СоЛодникову

Зинаиду николаевну
Желаем жизни долгих лет,
Неисчерпаемого счастья,

С годами сердцем не стареть
И не встречать в пути ненастья!

 А.н.васильев, Глава Мо 
«темкинский район»;  

р.в.Журавлев, исполняющий 
полномочия Главы Администрации 

Мо «темкинский район» 
и  депутаты темкинского  

районного Совета 
депутатов

ооо «темкиноплодородие» произ-
водит и продает пиломатериалы, как по 

заказу покупателя, 
также имеется в наличии. 

По цене: 1 сорт - 6000 рублей;
2 сорт -  4000 рублей.

телефоны: 8(48136) 2-15-08, 
8-910-719-73-83

Продам петухов разных пород.  
Куриное яйцо домашнее.

телефон: 8-910-728-44-39

В соответствии с Бюджетным кодекса Российской 
Федерации, Уставом  муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области  (новая ре-
дакция) (с изменениями), Положением о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании «Темкинский 
район» Смоленской области, решением  постоянной 
комиссии по экономическому развитию, бюджету, на-
логам и финансам Темкинский  районный  Совет  де-
путатов  решил:

1. Отчет об исполнении бюджета муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
за девять месяцев 2015 года:

- по общему объему доходов бюджета муниципаль-
ного образования «Темкинский  район» Смоленской 
области за девять месяцев  2015  года  в сумме 126204.6  
тысячи  рублей;

 - по общему объему расходов бюджета муниципаль-
ного образования «Темкинский район» Смоленской об-
ласти за девять месяцев 2015 года в сумме  121099.4 
тысячи  рублей;

- профицит бюджета муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области за девять ме-
сяцев 2015 года в сумме 5105.2 тысячи  рублей, принять 
к сведению.

2. Отчет исполнения бюджета муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области за 
девять месяцев 2015  года  по разделам:

2.1.  По доходам  и  расходам  местного бюджета  
муниципального района в соответствии ведомственной  
классификации  и финансовой помощи местному  бюд-
жету муниципального района, выделенной бюджетами 
других уровней, в виде дотаций, субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов   принять к сведе-
нию,  в   следующих суммах: 
Наименование                                           тысяч рублей

доходы
Налог на доходы физических лиц              5344.6
Доходы  от  уплаты  акцизы                            8017.4
Налог на совокупный доход                            1233.1
Налог на добычу полезных ископаемых               566.5
Государственная пошлина                                37.9
Доходы от использования имущества                849.9
Платежи при пользовании природными 
ресурсами                                                            80.5
Доходы от продажи материальных и нематериальных 
активов                                                                      2301.7
Штрафы                                                             96.3
итого доходов                                                       18527.9
Дотации                                                       52422.3
Субсидии                                                       13815.6
Субвенции                                                      43388.0
Иные межбюджетные трансферты                202.0
Возврат остатков субсидий и субвенций  
прошлых лет                                                       -2151.2
Итого безвозмездных перечислений         107676.7
всего доходов                                                     126204.6
Остатки на 01.01.2013                                            664,0

расходы 
Общегосударственные  вопросы                          21739.8
Заработная плата                                         13569.3
Прочие выплаты                                                 4.9
Начисления на выплаты по оплате труда              3830.8
Услуги связи                                                           366.3
Транспортные услуги                                                 0.8
Коммунальные услуги                                             599.6
Работы, услуги по содержанию имущества            345.9
Прочие работы, услуги                                             740.3
Прочие расходы                                             458.3
Налог на имущество и транспорт                             855.3
Увеличение стоимости основных средств   99.8
Увеличение стоимости материальных запасов       835.5
Резервный фонд                                               33.0

Национальная  безопасность                                96.4
Обеспечение дорожного движения                  39.7
Профилактика правонарушений                                56.7
Национальная экономика                           8608.4
Развитие сельского хозяйства                               70.0
Транспорт                                                           900.0
Дорожное хозяйство                                           7540.5
Другие вопросы в области национальной 
экономики                                                             97.9
Жилищно-коммунальное хозяйство             2225.7
Содержание очистных сооружений               130.0
Программа комплексного развития 
систем коммунальной инфраструктуры                2061.3
МП «Энергосбережение»                                34.4
МП «Капитальный ремонт шахтных колодцев»    0.0
Охрана окружающей среды                                 0.0
Образование                                                       60251.2
Заработная плата                                             353.3
Начисления на выплаты по оплате труда                103.7
Услуги связи                                                               0.0
Работы, услуги по содержанию имущества     1.8
Прочие работы и услуги                                             36.7
Безвозмездные  перечисления муниципальным   
организациям                                                         57601.1
Прочие расходы                                              112.0
Увеличение стоимости основных средств       4.3
Увеличение стоимости материальных запасов       0.0
Резервный фонд область                                           2011.9
Резервный фонд                                                              26.4
Культура и кинематография                              9225.6
Безвозмездные перечисления муниципальным   
организациям                                                          5556.9
Прочие работы, услуги                                                  0.0
Прочие расходы                                              129.7
Увеличение стоимости основных средств                  20.0
Дотация сельским поселениям КДЦ               3519.0
Социальная  политика                                           5005.5
Пенсионное обеспечение                              1705.7
Социальное обеспечение населения               1101.4
Охрана семьи и детства                                            1091.3
Совет ветеранов                                                40.9
Резервный фонд                                                59.2
Доступная среда                                           1007.0
Физическая культура и спорт                                116.7
Физкультурно-оздоровительная работа и  спортивные  
мероприятия                                                             116.7
Средства массовой информации                                433.6
Периодическая печать и издательства                 433.6
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
образований общего характера                            13396.5
Дотация сельским поселениям на 
выравнивание                                                        10710.6
Дотация сельским поселениям на 
сбалансированность                                            2685.9
всего расходов                                                      121099.4
Дефицит (-), профицит (+)                             5105.2

3. Сумму  финансовой  помощи  бюджету муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской 
области за девять месяцев 2015 года,  поступившую из 
бюджетов других уровней в виде дотаций, субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов в разме-
ре 107676.7 тысячи  рублей, принять к сведению.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня офици-
ального опубликования   в районной газете «Заря». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на постоянную комиссию по экономическому 
развитию, бюджету, налогам и финансам (председатель 
Молотилина А.В.).

Глава муниципального образования                                                
«темкинский  район» Смоленской области                                  

А.н.васильев                                                                         

В соответствии со ст. 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации Администрация муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области информирует о возможности предоставления  земель-
ного участка: 

- участок,  расположенный по адресу: Смоленская область, Темкинский район, с. Темкино, ул. Космонав-
тов, участок № 20, с разрешенным использованием: для приусадебного участка личного подсобного хозяйства, 
площадью – 1500 кв.м;

- участок,  расположенный по адресу: Смоленская область, Темкинский район, с. Темкино, ул. Горького, с 
разрешенным использованием: для приусадебного участка личного подсобного хозяйства, площадью – 1500 
кв.м;

Подача гражданами, заинтересованными в предоставлении земельного участка, заявления о намерении 
участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка осуществляется  в течении 
тридцати дней - по  27.11.2015 год.   

Ознакомиться со схемой расположения земельных участков и получить подробную информацию о земель-
ных участках можно по адресу:  Смоленская область, Темкинский район, с. Темкино, ул. Советская, д. 27, 
кабинет №11,  тел. (848136)2-18-45.

Продам: сетку-рабицу-550р, сетка кладочная - 
90р, столбы -200р, ворота - 4250р, калитки-1830р, 
секции - 1450р, профлист, арматура.

Доставка бесплатная  8-960-584-38-94 ; 
8-915-453-90-55

Продам: бытовки-43200, кровати 
металлические – 1360р. 
Матрац, подушка, одеяло – 600р. 

Доставка бесплатная 8-960-584-38-94, 
8-916-116-51-62

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации Пи № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. индекс для подписки 53962
и.о. гл. редактора Петрова н.в. 
телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес редакции и издателя: 
215350,  с. темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
отпечатан с готовых пленок в оАо  «вяземская типография», 
адрес: г.вязьма, ул.Парижской коммуны, д.4.
Печать офсетная. объем 1 печатный лист. тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Поздравляем с 
юбилеем ветерана 

педагогического труда
ГерАСеву

надежду ивановну
В день торжества, в год юбилея

За все мы вас благодарим
И пожелать хотим побольше

Здоровья, бодрости и сил,
 Чтоб каждый день спокойным был,

Желаем мы для вас отныне
Замедлить времени отсчет,

Чтоб не подвластны ему были
Здоровье , внешность и почет!

коллектив власовской
 школы

решение районного  Совета депутатов №110 от 23.10.2015 г. 

об исполнении бюджета  муниципального образования 
«темкинский район» Смоленской области за девять 

месяцев 2014 года

Поздравляем с юбилеем
кондеровА

николая николаевича
Пусть сердце возрасту не поддается

И не страшат летящие года.
Пусть радостно и счастливо живется,

Здоровье не подводит никогда!
Совет ветеранов долматовского 

сельского поселения

Реклама

Реклама


